(153v). Scribe a Yverdon ez sudars et capitain, quod dimittant le buchs.

Murtenses proposuerunt par les manieres (?) de leur affaires primo pour le fet de Lugnourre, quod rogant quod ipsis adjuvetur, quod habeant pro evitandis multis differentiis.

2<sup>o</sup> Reconfirmentur eorum libertates, quia volunt facere prout boni subditi.

3<sup>o</sup> quod illud, quod erat reffireit ad Murat et lez prisonniers sint liberati.

4<sup>o</sup> Hensli Andrey habet quandam assignationem supra castellaniam Mureti pro certis expensis factis per lez gens de monsr de Romont, quod illud sibi preservetur.

(154<sup>v</sup>). *Mardi apres feste S. Martin* (14. November).

Scribe a Berne, quod servitor domini de Bresse fuit hic.

Item quod domini ambassiatores commiserunt nobis de voz avertir pour faire une reponse de ce quil ont gewerbent bi inen.

(155). *Mardi ante Katherine* (21. November).

Est ordonne par conseil et LX que le chastel d'Irlains se ronppte par lez compaignez de la ville et que lez compaigniez des gaignours ammenant le touff et que dicelluy dato lon ferrey lez terraulz defurs de la pourta dez Placez etc. et se mette devant lez CC.

Nota que lon fasse ung belluar a Orba.

Nota de mettre devant lez CC que chesqun se porvee de bla.

Item que lez portey jurant de non laisser furs ne en estre heure senon de consensu et presente vexillifero.

Scribe a Yverdon, daz der Ziegler hoptman ist, und daz die gesellen im gehorsam sien.

(155<sup>v</sup>). Nota quod notre bandere arrivast a Fribourg an Allerheiligentag (1. Nov.).

Et nota que lez soldz des sudars de Yferden commanceast le lendemain de la dite Tousseinte (2. Nov.).

(155<sup>v</sup>). *Mescredi devant la S. Katherine* (22. November).

Est ordonne par conseil, LX et CC que ensi comment paravent a este ordonne tant per noz combourgeois de Berne comme per messrs de Fribourg scelun le contenu du ressit et de labscheid fait a Berna et confirma icy a Fribourg que la place d'Illens se derocheyt. Parensi est advisa que la dite place se derochey par lez compaignies et portant que la chose se fasse plus que chescune compaignie fasse deux jours et que lon pourvee per les gaignours que lon ammeneit par lez gaignours le touff et que atout icelluy touff lon ferrey le terraul dez placez sur le printemps et aultrepart que lon fortiffieit la ville la out necessite sera a ladvis dez quatre maisonners sur ce estably.

(156). Nota: Inquerir le fet der versunknen buchsen zû Morse.

(156<sup>v</sup>). *Uf S. Katharinen aubend* (24. Nov.) in consilio presentibus oratoribus Bernensibus videlicet d. Nicolao de Scharnachtal et P. de Wabern.

Comparentibus lez trois Estas. et proclamatis nominatis in rotulo est desideratum et petitum ab ipsis response sur lez point a leur derrierement expose.

Super quo est per eos requeru confirmacion de leur franchise. Ad quod est responsum et consultum, quod aliud est (?) nostrum, quia nos lavons gaignie a lespee et le graf la obtenu par gasche et nos les avons receu, que lon leur peult rompre lez murs et porges, quod aliud est.

Item ad sudars dixerunt quod ont remercie de ce que noz volons user de leur conseil et quil ne leur semblent pas quil fust necessite de le faire mas que noz missent officier diligent, sage et prudent, lequel fist porveance de ces chosez et de donner subside. Le pays est pauvre et pillie et ne le porroit soustenir. Ad quod est responsum: ne se peult faire, car il ly fault avoir garnison et ne noz souffist de la response car la garde sestent plus ou atant pour leur que pour noz. Et car noz les volons armer et sustenir comme bons seigneurs. Noz volons que la seurte se fasse et est notre entencion de ly mettre gouverneur et officier a tous gensdarmes pour conserver le pais et non pas laisser ensi, et requerons plus honeste reponse ensi que leur devoir requiert (quere postea responsum duorum statuum).

Item ad fidelitatem et commissarios dicentes, quod non habent munimenta sed comes habeat (?). Ad istud est responsum, quod volumus quod hic fiat recognitio pro ista vice et est data commissio Friburgensibus de lez faire venir.

Item ad Yverdunenses est respositum, quod Lune proxima est dietas a Nuefchastel<sup>1</sup>, ad quam oratores ligarum advenient et tunc quitquid ibidem possibile erit fieri pro contemplacione eorum, fiet ad causam illorum octo captivorum.

(157<sup>v</sup>). Item ou regard de cellour qui ne sont venus, mess<sup>rs</sup> dez dues villes y adviseront que faire y a.

Nota in abscheid zu setzen:

Ze rät werden, wie man versehen sol umb Romamostier und ander umsässen, wie man die beswirmen sol und Ecleees und die zins besetzen sol.

Item von Orba, daz man amptlüt da setze, damit die gericht besetzt werden.

Item von des herrn von Lassara und den von Orba, die da gewichen sint, ob man sie widerumb inlassen welle und besunder von des von Bübenberg wegen, ob man in zû dem güt des herrn von Lassarra komen oder man daz güt beiden stetten verlangen sol, und sol man darumb ze rat werden und darumb des nechsten antwort geben und darumb besliessen.

<sup>1</sup>) Vgl. Absch. II 572.

(158). Von der abten wegen sol man iro antwurt warten, und wellent si nit in unserm schirm beliben, sol man lügen.